2010年常州市高中英语教师教学基本功竞赛情况通报

各辖市（区）教研室、有关中学教导处：

根据“关于举行2010年常州市高中英语教师基本功比赛活动的通知”， 市教研室从2010年7月份到10月份组织了常州市高中英语教师教学基本功竞赛，现将相关情况通报如下：

一、竞赛程序及内容

竞赛采用选拔制，分三个阶段进行：
1.考前学习阶段。

在2010年7月份（暑假之前）选择了一本英文原版的教学专著How to Teach English以及英文版的《课程标准》放在网上，请全体教师自主阅读与学习；同时，结合省教研室有关教学设计比赛的通知，请教师们精心准备。

2. 各辖市（区）选拔阶段

第一轮：内容包括语言知识，语言技能，命题考核，案例分析。考核要点为教师的综合语言能力以及对语言教学理论的理解能力、教学设计能力、命题能力等。

第二论：课堂能力考核阶段。

以上两个阶段为市区、各辖市（区）同步进行。
3. 大市决赛阶段

经过前两个阶段选拔，出线的教师参加大市决赛。比赛内容为口语答辩和课堂考核两部分，考评要点为教师的语言表达能力和课堂教学能力。

二、竞赛结果

根据公开、公平、公正的原则，评委们依据比赛规则，确定了2010年常州市高中英语教师基本功比赛获奖名单。
一等奖

   董 焱       江苏省常州高级中学

   王 萍       常州市北郊中学

   刘 青       常州市北郊中学

   步 妍       江苏省前黄高级中学国际分校
二等奖

季 静
   江苏省溧阳高级中学
王怀宇
   江苏省华罗庚中学

张梦婷
   江苏省常州高级中学
李秋红
   江苏省溧阳高级中学
白 玉
   常州市第一中学
李 萍
   金坛市第一中学
王 芬
   常州市第一中学
三等奖

缪志勤
    江苏省前黄高级中学
姚荣娟
    江苏省省溧阳高级中学
徐萍波
    常州市第二中学
黄  艳
    江苏省横林高级中学

邵九红
    江苏省溧阳高级中学
樊  蓉
    江苏省常州高级中学
黄光明
    江苏省华罗庚中学

高  义
    江苏省前黄高级中学国际分校

周欢欢
    金坛金沙高级中学

王  芳
    江苏省武进高级中学
周莉芬
    江苏省武进高级中学
对以上结果如有异议，请在一周内于教研室主任联系，电话：86669500。
三、本次竞赛所呈现的特点：
1.参赛教师众多，地区分布广，有力地促进了教师的综合能力发展。整个大市有300多人左右参加本次竞赛，常州市区有124名教师参加比赛。教师们通过自主学习理论书籍，通过和同事的交流讨论，通过在测试和答辩中深层思考，极大地提高了自己的新课程理解能力和专业素养提高意识。同时，此次的参与者遍及整个大市中的各类学校，对薄弱地区的教师的发展有明显的带动和促进作用。
2.整个过程“以赛促训，以赛带研”，过程比结果更能促进教师发展。在正式竞赛以前，教研室就精心选择了在国际国内很有影响力的英文专著和英文版的课程标准供教师研读，并且在随后进行的各环节比赛中都涉及到前期教师所读的知识，很好地帮助他们理解、运用和深化理论内容，能通过自己的切身运用来将理论与实践相结合。
3.教师的考试成绩较好，但命题能力较弱。在高考题型的测试中，大多数教师能够达到70%左右的得分率，但是在运用给定的材料命制的试题中则表现出科学性、规范性不够，难易度层次不齐的现象，这说明在平时的工作实践中教师们用现成试题给学生考试的现象对教师本身的业务能力产生了负面的影响。
4.教学设计能力表现出差异性。这次比赛有两种情况下的课堂设计，一是暑假前要求大家准备好的教学设计，一是在测试时要求大家运用所读理念进行的限时设计。结果表现出的反差比较大，前者要比后者要好很多。在某些教师的案例上甚至出现了反差的情况，也就是说在有充分的时间准备或有外力帮助的情况下成果极佳，但在限定时间内独自完成时结果却不好。这说明教师们在常态情况下上出优秀的常态课的能力普遍欠缺，需要在以后的工作中加以提高。
5.教研组平时的教研氛围对教师的个体素质提高有很大的影响。常州中学和北郊中学在平时的教学中比较注重创新和研究，最终的结果也证明了这些努力的回报。在市区进入前25的教师中，有10人来自北郊中学，5人来自常州中学，远远高于其他学校的比例；在最终决赛的获奖名单中，常州中学占据了三个名额，北郊中学占据了4名一等奖其中的2名。
常州市教育教研室

2011年1月17日